2.1. ser maior de 18 (dezoito) anos ou emancipado nos termos da legislação civil;  
2.2. possuir cadastro ativo e atualizado no Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal (CadÚnico); 
2.3. possuir renda familiar mensal bruta de até R$ 2.850,00 (dois mil e oitocentos e cinquenta 
reais); (FAIXA 1) 

2.4. possuir renda familiar mensal bruta de R$ 2.850,01 até R$ 4.700,00); (FAIXA 2). 
2.5. possuir renda familiar mensal bruta de R$ 4.700,01 até R$ 8.600,00; (FAIXA 3). 
2.6. residir no Município de Bonfinópolis de Minas - MG há no mínimo 10 (dez) anos,